

## 2021年度決算の概要について

### (1) 貸借対照表の状況

固定資産は、減価償却等により1億13百万円減少しました。流動資産は1億52百万円減少し、資産の部は総額360億67百万円となり、前年度より2億65百万円減少しました。

負債の部合計は14億94百万円で、前年度より22百万円減少しました。

純資産の部合計は345億74百万円で、前年度より2億43百万円減少しました。基本金は第1号基本金が3億56百万円増加し、繰越収支差額は38億43百万円の支出超過となりました。

資産の部

(単位：千円)

| 科 目    |          | 本年度末       | 前年度末       | 増 減       |
|--------|----------|------------|------------|-----------|
| 資<br>産 | 固定資産     | 32,646,945 | 32,760,372 | △ 113,427 |
|        | 有形固定資産   | 16,871,379 | 16,987,230 | △ 115,852 |
|        | 特定資産     | 14,660,000 | 14,660,000 | 0         |
|        | その他の固定資産 | 1,115,566  | 1,113,142  | 2,424     |
|        | 流動資産     | 3,420,333  | 3,572,308  | △ 151,975 |
| 合 計    |          | 36,067,278 | 36,332,680 | △ 265,402 |

負債の部、純資産の部

| 科 目         |        | 本年度末        | 前年度末        | 増 減       |
|-------------|--------|-------------|-------------|-----------|
| 負<br>債      | 固定負債   | 987,491     | 976,083     | 11,408    |
|             | 流動負債   | 506,071     | 539,756     | △ 33,684  |
|             | 計      | 1,493,562   | 1,515,839   | △ 22,277  |
| 純<br>資<br>産 | 基本金    | 38,416,536  | 38,060,473  | 356,063   |
|             | 繰越収支差額 | △ 3,842,820 | △ 3,243,631 | △ 599,189 |
|             | 計      | 34,573,716  | 34,816,841  | △ 243,126 |
| 合 計         |        | 36,067,278  | 36,332,680  | △ 265,402 |

|  |         |            |            |         |
|--|---------|------------|------------|---------|
|  | 減価償却累計額 | 12,926,720 | 12,400,035 | 526,685 |
|--|---------|------------|------------|---------|

## (2) 資金収支計算書の状況

学生生徒等納付金収入は、31億75百万円となり、前年度より3億18百万円減少しました。補助金収入は4億50百万円で、そのうち経常費補助金が3億38百万円、私立学校施設整備費補助金等の補助金が31百万円、高等教育の修学支援制度による授業料等減免費交付金が81百万円でした。資産売却収入は、124億2百万円となりました。前年度繰越支払資金32億22百万円を加えた収入の部の合計は、196億68百万円となりました。

人件費支出は、20億61百万円で、退職金支出の増加により、前年度より1億5百万円増加しました。経費支出は、前年度に比べ奨学費支出が減少し、教育研究経費は1億78百万円減少、管理経費は8百万円増加しました。施設関係支出は、太陽が丘4号棟（仮称）建設に係る着手金等で3億72百万円、設備関係支出は1億35百万円、資産運用支出が121億91百万円となり、翌年度繰越支払資金は31億28百万円となりました。

(収入の部)

(単位：千円)

| 科目          | 予算         | 決算         | 差異       |
|-------------|------------|------------|----------|
| 学生生徒等納付金収入  | 3,177,700  | 3,175,386  | 2,314    |
| 手数料収入       | 36,200     | 35,915     | 285      |
| 寄付金収入       | 4,600      | 7,191      | △ 2,591  |
| 補助金収入       | 417,000    | 450,423    | △ 33,423 |
| 資産売却収入      | 13,122,000 | 12,401,972 | 720,028  |
| 付随事業・収益事業収入 | 20,200     | 21,359     | △ 1,159  |
| 受取利息・配当金収入  | 75,000     | 85,428     | △ 10,428 |
| 雑収入         | 173,100    | 185,357    | △ 12,257 |
| 借入金等収入      | 0          | 0          | 0        |
| 前受金収入       | 348,000    | 377,574    | △ 29,574 |
| その他の収入      | 220,800    | 257,758    | △ 36,958 |
| 資金収入調整勘定    | △ 498,000  | △ 552,272  | 54,272   |
| 当年度資金収入合計   | 17,096,600 | 16,446,091 | 650,509  |
| 前年度繰越支払資金   | 3,221,600  | 3,221,682  | △ 82     |
| 収入の部合計      | 20,318,200 | 19,667,774 | 650,426  |

(支出の部)

| 科目        | 予算         | 決算         | 差異        |
|-----------|------------|------------|-----------|
| 人件費支出     | 2,069,500  | 2,060,927  | 8,573     |
| 教育研究経費支出  | 1,563,200  | 1,428,303  | 134,897   |
| 管理経費支出    | 351,100    | 295,522    | 55,578    |
| 借入金等利息支出  | 0          | 0          | 0         |
| 借入金等返済支出  | 0          | 0          | 0         |
| 施設関係支出    | 408,600    | 371,765    | 36,835    |
| 設備関係支出    | 141,100    | 134,609    | 6,491     |
| 資産運用支出    | 12,920,000 | 12,191,371 | 728,629   |
| その他の支出    | 115,900    | 111,667    | 4,233     |
| 予備費       | 182,000    | 0          | 182,000   |
| 資金支出調整勘定  | △ 54,300   | △ 54,548   | 248       |
| 当年度資金支出合計 | 17,697,100 | 16,539,614 | 1,157,486 |
| 翌年度繰越支払資金 | 2,621,100  | 3,128,159  | △ 507,059 |
| 支出の部合計    | 20,318,200 | 19,667,774 | 650,426   |

### (3) 事業活動収支計算書の状況

教育活動収支差額が5億48百万円の支出超過、教育活動外収支差額が94百万円の収入超過となり、経常収支差額は4億54百万円支出超過となりました。特別収支差額が2億11百万円の収入超過となり、基本金組入前当年度収支差額は2億43百万円の支出超過となりました。基本金組入額合計は、3億56百万円で、第1号基本金に組み入れています。

この結果、当年度収支差額は5億99百万円の支出超過となり、前年度繰越収支差額を加えた翌年度繰越収支差額は、38億43百万円の支出超過となりました。

(単位：千円)

|               |           | 科目          | 予算          | 決算          | 差異        |
|---------------|-----------|-------------|-------------|-------------|-----------|
| 教育活動収支        | 事業活動収入の部  | 学生生徒等納付金    | 3,177,700   | 3,175,386   | 2,314     |
|               |           | 手数料         | 36,200      | 35,915      | 285       |
|               |           | 寄付金         | 4,600       | 12,130      | △ 7,530   |
|               |           | 経常費等補助金     | 390,300     | 419,037     | △ 28,737  |
|               |           | 付随事業収入      | 11,300      | 12,410      | △ 1,110   |
|               |           | 雑収入         | 173,100     | 190,106     | △ 17,006  |
|               |           | 教育活動収入計     | 3,793,200   | 3,844,984   | △ 51,784  |
|               | 事業活動支出の部  | 人件費         | 2,082,900   | 2,073,781   | 9,119     |
|               |           | 教育研究経費      | 2,113,200   | 1,958,900   | 154,300   |
|               |           | (減価償却額)     | 550,000     | 527,013     | 22,987    |
|               |           | 管理経費        | 416,100     | 360,136     | 55,964    |
|               |           | (減価償却額)     | 65,000      | 64,396      | 604       |
| 徴収不能額等        |           | 10,000      | 523         | 9,477       |           |
| 教育活動支出計       | 4,622,200 | 4,393,341   | 228,859     |             |           |
| 教育活動収支差額      |           |             | △ 829,000   | △ 548,357   | △ 280,643 |
| 教育活動外収支       | 事業活動収入の部  | 受取利息・配当金    | 75,000      | 85,428      | △ 10,428  |
|               |           | その他の教育活動外収入 | 8,900       | 8,949       | △ 49      |
|               |           | 教育活動外収入計    | 83,900      | 94,377      | △ 10,477  |
|               | 事業活動支出の部  | 借入金等利息      | 0           | 0           | 0         |
|               |           | その他の教育活動外支出 | 0           | 0           | 0         |
| 教育活動外支出計      | 0         | 0           | 0           |             |           |
| 教育活動外収支差額     |           |             | 83,900      | 94,377      | △ 10,477  |
| 経常収支差額        |           |             | △ 745,100   | △ 453,980   | △ 291,120 |
| 特別収支          | 事業活動収入の部  | 資産売却差額      | 210,400     | 210,549     | △ 149     |
|               |           | その他の特別収入    | 26,700      | 40,720      | △ 14,020  |
|               |           | 特別収入計       | 237,100     | 251,269     | △ 14,169  |
|               | 事業活動支出の部  | 資産処分差額      | 0           | 6,491       | △ 6,491   |
|               |           | その他の特別支出    | 33,900      | 33,924      | △ 24      |
|               |           | 特別支出計       | 33,900      | 40,415      | △ 6,515   |
| 特別収支差額        |           |             | 203,200     | 210,854     | △ 7,654   |
| (予備費)         |           |             | 182,000     |             | 182,000   |
| 基本金組入前当年度収支差額 |           |             | △ 723,900   | △ 243,126   | △ 480,774 |
| 基本金組入額合計      |           |             | △ 430,000   | △ 356,063   | △ 73,937  |
| 当年度収支差額       |           |             | △ 1,153,900 | △ 599,189   | △ 554,711 |
| 前年度繰越収支差額     |           |             | △ 3,243,600 | △ 3,243,631 | 31        |
| 翌年度繰越収支差額     |           |             | △ 4,397,500 | △ 3,842,820 | △ 554,680 |
| (参考)          |           |             |             |             |           |
| 事業活動収入計       |           |             | 4,114,200   | 4,190,630   | △ 76,430  |
| 事業活動支出計       |           |             | 4,838,100   | 4,433,756   | 404,344   |